REQUERIMENTO DE PROTESTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos dessa Casa, VOTO DE
PROTESTO aos recentes cortes de
verbas do Farmácia Popular.

Senhor Presidente

Como amplamente noticiado, mais uma vez foram feitos novos cortes de verbas na área da
saúde, agora no Farmácia Popular, que atende cerca de 22 milhões de pessoas, que agora
poderão perder a distribuição de seus medicamentos.

Uma das bandeiras levantadas pelo governo petista é o programa Farmácia Popular, o
benefício assistencial perdeu cerca de 20% dos recursos para a entrega de medicamentos
com desconto, a queda do programa alcançou R$ 107 milhões dos R$ 140 milhões retirados
da pasta da saúde.

Nesta modalidade, o ministério banca até 90% do valor dos medicamentos para doenças
como glaucoma e Parkinson, entre outas, comprados em farmácias credenciadas.

Entretanto, como podemos constatar pelas notícias passadas e pelo planejamento futuro de
viagens de Lula e Janja, as prioridades do governo são outras, só no ano passado foi
divulgado pela mídia que o governo já havia gastado cerca de R$ 1 bilhão com viagem e R$
26 milhões com móveis e reformas no Palácio do Planalto e residência oficiais

Desta forma, requeremos à mesa que seja aprovado o presente VOTO DE PROTESTO aos
recentes cortes de verbas do Farmácia Popular.

 1) Márcio Colombo - Vereador Câmara Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de junho de 2024.

Ver. Marcio Colombo

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-10T12:32:24-0300

		2024-06-10T13:33:05-0300

		2024-06-10T15:52:07-0300

		2024-06-10T16:19:10-0300

		2024-06-10T16:26:08-0300

		2024-06-10T16:32:36-0300

		2024-06-10T16:47:11-0300

		2024-06-10T16:50:37-0300

		2024-06-10T17:24:37-0300

		2024-06-11T08:23:48-0300

		2024-06-11T08:50:10-0300

		2024-06-11T11:32:53-0300